
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it -  

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it 
 

 

                               Asti, 30/01/2019 
         

All'Albo on line 
Agli Atti 

Al sito Web 
       

DETERMINA 
avvio della procedura negoziata  di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 – contratti sottosoglia per 
affidamento servizio di organizzazione e realizzazione viaggi di istruzione periodo MAGGIO 2019 GITA in 
FRANCIA di più giorni  
 

CIG  Z5A26D62EB  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it
mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 
 

Visto     il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2016/19, 

Viste  le delibere dei rispettivi Consigli di Classe  nelle quali sono state individuate le mete 

e le attività dei viaggi di istruzione della procedura in esame 

Visto   il Regolamento sull’attività negoziale deliberato dal Consiglio di Istituto e 
attualmente in vigore, con riguardo all’art. 6  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie 

linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 

appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle 

indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche 

modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 

sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di 

effettuazione degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della 

facoltà di esclusione delle offerte anomale […]»;  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici»;  

 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

 
CONSIDERATO   che il fine pubblico da perseguire è la possibilità di garantire un servizio  

   sopraindicato capace di essere adeguato e conforme alla normativa in materia 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di 

risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in 

deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in virtù 

di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 

50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 

comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra 



anche il caso in cui “[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede 

attrezzature specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni 

appaltanti” e che, in ogni caso, si richiederà ai concorrenti di produrre i documenti 

di offerta anche su supporto digitale, all’interno dei plichi cartacei dagli stessi 

prodotti ai fini della partecipazione alla procedura; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a organizzazione viaggio di istruzione 

all’estero per gli alunni della scuola secondaria di primo grado; 

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale mese maggio 2019; 

 

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, i n. […] ambiti 

dimensionali definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte 

delle imprese del settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei principi 

comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera 

concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese come 

definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) del medesimo Codice; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 

a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 32.030,00, IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO Che i n. 5 operatori economici da invitare alla successiva procedura di affidamento 
servizio di organizzazione e realizzazione viaggio di istruzione  periodo MAGGIO 
2019,  sono stati individuati  sulla base degli esiti della specifica procedura di 
manifestazione di interesse, contenuti nel verbale di sorteggio pubblico di cui al 
prot. n. 110 del 15/01/2019;  di cui si allega elenco al presente provvedimento. 

 
Vista    la delibera  3 del Consiglio di Istituto  DEL 14/11/2018 relativa all’approvazione del  

                                           piano gite e visite istruttive A.Sc. 2018/19; 

Visto   la delibera del C.I. n. 12 del C.d.I. N. 2 DEL 10/12/2018; 

 
Considerato che la relativa analisi delle offerte pervenute avverrà ad insindacabile giudizio della specifica 
Commissione, all'uopo designata, sulla base delle specifiche esigenze dell'Istituto Scolastico 
 

VISTA che spesa graverà  sulla scheda finanziaria “ Visite d'Istruzione”, dove si gestiscono somme 
interamente introitate dagli alunni 

VISTE le norme in vigore per l'espletamento in sicurezza delle visite istruttive, con particolare riferimento alle 
CC.MM. 291 del 14/10/1992 – n. 623 del 02/10/1996 e successive integrazioni, compresa la recente nota 
MIUR 674 del 03/02/2016 

CONSIDERATA la normativa sulla tracciabilità di cui all'art.3 della L.136/2010 come modificato dal D.L. 

187/2010, convertito con modificazioni nella Legge 217 del 17/12/2010 

CONSIDERATO  l'obbligo di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs  

50/2016, nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità economica e 

finanziaria e capacità tecniche e professionali che devono essere in ogni caso proporzionati 



all'oggetto del contratto, tali da non compromettere la possibilità delle piccole e medie 

imprese e delle microimprese di risultare affidatarie. 

VISTO                preso atto che il RUP ha provveduto all’acquisizione del  CIG Z5A26D62EB 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad 35.030,00 euro oltre     iva 

trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

DETERMINA 

 
Di autorizzare, ai sensi  all’art. 36  comma 2 lettera b,  del D.Lgs. n.50/2016 l’indizione della procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando per l’affidamento del servizio  

AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE e REALIZZAZIONE viaggio di istruzione  

In Francia  periodo MAGGIO 2019 

previa consultazione delle offerte da richiedersi agli operatori economici individuati con la procedura di 

manifestazione interesse, di cui alla determina prot. n.3011 del 28/12/2018 

CRITERI e MODALITA’  

1. Scelta del Contraente - criterio : OFFERTA ECONOMICAMENTE ( e qualitativamente ) PIU' 
VANTAGGIOSA ai sensi dell'art. 95 D.Lgs 50/2016, secondo i parametri indicati nell'OFFERTA TECNICA 
e nell'OFFERTA ECONOMICA e allegati alla lettera d'invito; si stabilisce che – vista la natura del 
servizio ( pacchetto tutto incluso) e la necessità di agevolare la partecipazione degli alunni, stante la 
presunzione di costo pro-capite, si dovrà  dare un peso equamente distribuito tra il punteggio riferito 
agli indicatori di qualità ( OFFERTA TECNICA = punteggio 70 ) e quello riferito agli indicatori economici 
( OFFERTA ECONOMICA = punteggio 30 )  

2. A difesa comunque degli indicatori di qualità, si fisseranno limiti e vincoli molto stringenti, 
relativamente alla parte relativa all'utilizzo degli autobus e dei traghetti da adibire al trasporto, in 
modo da garantire l'osservanza di tutte le prescrizioni di legge, riferiti alla tipologia e all'affidabilità 
dei mezzi usati e del personale adibito alla guida. 

3. A garanzia della coerenza con gli obbiettivi didattici verrà considerato, quale punteggio rimesso in 
offerta tecnica, la disponibilità da parte dell’Agenzia aggiudicataria alla coopartecipazione in 
presenza allo speciale “SPORTELLO GITE” : esso funzionerà, con cadenza PERIODICA stabilita, presso 
la sede dell’Istituto ( Asti, Via Sardegna 5 ) subito dopo la stipula del contratto e fino alla sua scadenza, 
per il supporto e la consulenza in itinere all’ insegnante referente della gita 

4. IMPORTO MASSIMO STIMATO  : 

GITA in FRANCIA  di più giorni–Euro 35.030,00 +  eventuali oneri di legge 

COPERTURA CONTABILE : imputabile al Progetto “ A05 Visite, viaggi e programmi 
d’istruzione all’estero ” Anno 2019, a totale carico degli alunni 

         5. CONDIZIONI CONTRATTUALI -  prezzi fissi non soggetti ad alcuna modifica per tutto il tempo di 
 validità del contratto – totale rispetto dei vincoli imposti con le specifiche normative in materia di 
 visite istruttive , con riguardo a : CC.MM. 291 del 14/10/1992 – n. 623 del 02/10/1996 e successive 
 integrazioni, compresa la recente nota MIUR 674 del 03/02/2016 e di tutte le clausole del 
 disciplinare specifico, allegato all'invito 



 6. AGGIIUDICAZIONE  - sarà possibile l’aggiudicazione per singolo lotto in base al punteggio 
 ottenuto dalle singole Agenzie partecipanti alla procedura, secondo le modalità e nei termini fissati.  
 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta valida e 
 congruente  con quanto richiesto ai sensi dell’articolo 69 R.D. 23/5/1924 n. 827.  

 L’Istituto si riserva la facoltà di  non aggiudicare una o più gite/ visite istruttive, dopo aver 
 verificato l’adesione delle famiglie degli alunni partecipanti. 

 7. CLAUSOLE di SALVAGUARDIA - l’Istituto si riserva la possibilità di non procedere alla 
 sottoscrizione del contratto o di diminuirne la  portata finanziaria e/o delle iniziative,  qualora, non 
 siano disponibili le necessarie e previste risorse finanziarie, ovvero dovessero venir meno i 
 motivi che ora impongono la necessità della fornitura  stessa. 

 Si stabilisce inoltre che nulla è dovuto dalla scuola alle ditte per la partecipazione alla procedura, 
 ovvero per lavori, opere, studi o altri oneri di qualsiasi natura che l’ADV dovesse intraprendere per
 la formulazione dell’offerta. 

 8. RESPONSABILE del PROCEDIMENTO -  i sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. 

 n.207/10), viene nominato Responsabile Unico del Procedimento  Alessandra LONGO – Dirigente 

 Scolastico; 

 9. PUBBLICITA' del PROCEDIMENTO – che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito               

                internet dell'IC1 – :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it ai sensi della normativa vigente   

10. ULTERIORI VINCOLI : tutti i vincoli relativi alla procedura saranno forniti agli operatori   economici 

in maniera dettagliata  nel disciplinare allegato alla lettera di invito, che è parte integrante del 

 procedimento. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Alessandra LONGO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

 

         

 

 

 

 

 

http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/

		2019-01-30T18:29:21+0100




